АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 июля 2020 года № 401-н
с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования

Ленский муниципальный район» на 2014 – 2020 годы»
             Руководствуясь статьями 31,63 Устава МО «Ленский муниципальный район», на основании постановлений Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», от 25.12.2014г. № 678 «О продлении срока действия муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
         1.В муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Ленский муниципальный район» на 2014 – 2020 годы» (далее Программа), утверждённую постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 20.08.2013г. № 433-н (в редакции постановлений Администрации МО «Ленский муниципальный район»  от 10.02.2014г. №90-н, от 27.03.2014г. №202-н, от 22.05.2014г. №309-н, от 09.06.2014г. №341-н, от 19.12.2014г.  №666-н, от 17.02.2015г. №79-н, от 07.09.2015г. №402-н, от 13.10.2015г. №477-н, от 17.11.2015г. №539-н, от 30.12.2015г. №639-н, от 17.02.2016г. №89-н, от 19.07.2016г. №411-н, от 05.09.2016г. №508-н, от 27.09.2016г. №549-н, от 26.12.2016г. №732-н, от 20.02.2017г. №127-н, от 30.05.2017г. №390-н, от 15.11.2017г. №796-н, от 22.01.2018г. №22-н, от 2.02.2018г. №90-н, от 5.03.2018г. №148-н, от 29.06.2018г. №397-н, от 14.09.2018г. №558-н, от 16.11.2018г. №695-н, от 18.12.2018г. №758-н, от 13.02.2019г. №96-н, от 26.03.2019 № 187-н, от 28.06.2019 № 406-н, от 30.09.2019г. №597-н, от 07.11.2019г. №689-н, от 23.12.2019г. №782-н, от 6.03.2020г. №112-н, от 15.06.2020г. №329-н) внести следующие изменения:
1.1. В паспорте программы позицию «Объёмы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объём финансирования Программы – 203481,659 тыс. рублей, в том числе:

бюджет Архангельской области –   119632,358 тыс. рублей;
бюджет МО «Ленский муниципальный район» – 28964,103 тыс. рублей;

бюджеты поселений – 1946,698 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 52938,5 тыс. рублей».

1.2. В Разделе III Программы таблицу «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

	№п.п.
	Наименование энергосберегающих мероприятий
	Кол-во объектов
	Затраты на реализацию мероприятий
	Годовая экономия  энергопотребления
	Годовое снижение расхода на коммунальное обслуживание
	Срок окупаемости
	Годовое снижение бюджетных расходов
	Дата проведения

	шт.
	тыс. руб.
	Гкал/год
	кВтч/год
	м3/год
	т.у.т/год
	тыс.руб
	год
	тыс.руб

	Бюджетные учреждения

	1
	Установка приборов учета тепловой энергии

	477

	2014

	477

	2500,35

	2500,35
	2015

	477

	1434,15

	1434,15
	2016

	477

	1563,2

	1563,2
	2017

	477

	1696,1

	1696,1
	2018

	477

	1831,8

	1831,8
	2019

	477

	1969,2

	1969,2
	2020

	4891

	10994,8

	10994,8
	итого

	2
	Установка приборов учета воды

	2014

	570

	318

	318
	2015

	570

	641,8

	641,8
	2016

	570

	380,1

	380,1
	2017

	570

	412,4

	412,4
	2018

	570

	445,5

	445,5
	2019

	570

	478,9

	478,9
	2020

	3420

	2676,7

	2676,7
	итого

	3
	Мероприятия по снижению теплопотерь здания

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	61
	33792,5
	6761

	6471

	6471
	2020

	61
	33792,5
	6761

	6471

	6471
	 итого

	4
	Мероприятия по модернизации тепловых вводов и экономии теплоэнергии

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	46
	10396
	1377

	5038

	5038
	2020

	46
	10396
	1377

	5038

	5038
	 итого

	5
	Мероприятия по экономии электроэнергии

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	24
	5408

	100000

	699

	699
	2020

	24
	5408

	100000

	699

	699
	итого

	Жилищный фонд

	1
	Установка общедомовых приборов учета тепловой энергии

	2010

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	30

	64,8

	2020

	30

	64,8

	итого

	2
	Установка общедомовых приборов учета электрической энергии

	35
	 700

	15300

	35,9

	2014

	15300

	44,8

	2015

	15300

	49,1

	2016

	15300

	53,5

	2017

	15300

	58

	2018

	15300

	62,7

	2019

	15300

	67,4

	2020

	35
	700

	107100

	371,4

	 итого

	3
	Установка общедомовых приборов учета воды

	 25
	 250

	380

	12

	2014

	 15
	150

	380

	13,9

	2015

	380

	15,2

	2016

	380

	16,6

	2017

	380

	17,8

	2018

	380

	19,4

	2019

	380

	20,9

	2020

	40
	400

	2660

	115,8

	итого

	Системы уличного освещения

	1
	Капитальный ремонт и модернизация сетей наружного освещения

	2014

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	 2,0
	 2222

	47100

	911,2

	911,2
	2020

	2
	2222

	47000

	911,2

	911,2
	итого

	2
	Техническая инвентаризация и паспортизация сетей наружного освещения
	1
	20

	2014

	1
	20

	итого

	Объекты топливно – энергетического комплекса

	1
	Капитальный ремонт участков теплосетей к жилфонду МО «Урдомское»
	1
	1731,9

	1,107
	7,7

	2014 год

	2
	Капитальный ремонт котельной «ОРС» с.Яренск (замена котла, установка преобразователя, установка золоуловителя и дымососа, замена дымовой трубы.)
	1
	1277,302

	37,725
	262,4
	5

	2014 год

	3
	Капитальный ремонт котельной «ЦРБ» с.Яренск (замена центробежного насоса, запорной арматуры.
	1
	188,138

	45053

	270,3
	1

	2014 год

	4
	Капитальный ремонт котельной «Детский дом» с.Яренск (замена центробежного насоса, замена запорной арматуры
	1
	188,138

	44460

	266,7
	1

	2014 год

	5
	Капитальный ремонт котельной «Детского дома»
	1
	1699,938

	31,455
	142,9
	10

	2015 год

	6
	Модернизация центрального теплоснабжения села Яренск
	1
	12599,919
	163

	491,8
	20

	2016 год

	7
	Актуализации "Схем теплоснабжения" МО «Сафроновское»
	1
	5,0

	2016 год

	30,0

	2017 год

	8
	Ремонт теплотрассы к зданию Музея с. Яренск
	1
	251,0

	19814

	147,4

	147,4
	2017 год

	8.1
	Ремонт теплотрассы к зданию Музея с. Яренск, ремонт участка  теплотрассы по ул. Вычегодская в  с.Козьмино
	1

1

	449,0
90,8

	2018 год
2019 год

	9
	Актуализация схемы теплоснабжения МО «Козьминское», разработка проектно-сметной документации и «Устройство стальной дымовой трубы с газоходами котельной по адресу Архангельская область Ленский район с. Козьмино ул. Вычегодская д.15», оказание услуги по проведению проверки достоверности определения сметной стоимости объекта «Выполнение работ по устройству стальной дымовой трубы с газоходами в котельной», ремонт наружных стен здания котельной и Устройство отмостки по периметру здания котельной. Предоставление субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по теплоснабжению на территории с. Козьмино
	1
	33,0
281,7
2973,6

	2018 год
2019 год

2020 год

	Объекты жилищно - коммунального хозяйства

	1
	Капитальный ремонт здания водонапорной башни (восстановительные работы после пожара и электромонтажные работы) в МО «Урдомское»
	1
	2243,982

	300

	2,1
	-
	-
	2014 год

	2
	Капитальный ремонт станции КОС в с. Яренск
	1
	1858,721

	200

	1,4

	2016 год

	3
	Проведение проверки достоверности сметной стоимости по капитальному ремонту сетей водопровода села Яренск
	1
	91,621

	2016 год

	4
	Актуализации "Схем водоснабжения и водоотведения" МО «Сафроновское»
	1
	5,0

	2016 год

	36,0

	2017 год

	5
	Капитальный ремонт сетей водопровода села Яренск
	1
	2180,0

	2017 год

	6
	Ремонт станции КОС в с. Яренск
	1
	216,8

	50

	0,35

	2017 год

	7
	Ремонт сетей водопровода села Яренск
	1
	192,2

	2017 год

	8
	Капитальный ремонт сетей водопровода села Яренск
	1
	4283,6

	2018 год

	8.1
	Капитальный ремонт сетей водопровода села Яренск, капитальный ремонт сетей водопровода села Яренск ул. Дубинина, ремонт водонапорной башни в с.Козьмино, ремонт водонапорной башни п. Гыжег, реконструкция линейного объекта «Водопровод с. Яренск Ленского района Архангельской области», в т.ч. на погашение кредиторской задолженности.
	1
	111322,0
4014,2

	2019 год

2020 год.

	9
	Субсидия на возмещение недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по услугам водоснабжения и водоотведения
	1
	684,1

	2018 год

	1
	567,3

	2019 год

	1
	608,1

	2020 год

	10
	Ремонт канализационных сетей с. Яренск
	1
	57,7

	2018 год

	11
	Ремонт кровли и стены здания ВОС с. Яренск
	1
	80,9

	2018 год

	12
	Приобретение оборудования и расходных материалов
	1
	43,7

	2018 год

	13
	Приобретение графитовых электродов на станцию ВОС в с. Яренск
	1
	23,8

	2018 год

	14
	Приобретение 2-х установок для очистки воды в с. Козьмино и п. Гыжег
	1
	384,0

	2018 год

1.3. Раздел V «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета МО «Ленский муниципальный район», бюджетов поселений и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы составляет 203481,659 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Архангельской области –  119632,358 тыс. рублей, МО «Ленский муниципальный район» – 28964,103 тыс. рублей, бюджетов поселений – 1946,698 тыс. рублей и внебюджетных источников – 52938,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений на очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направлениям расходования средств и годам

	Источники и направления финансирования
	Объем финансирования, всего, тыс. рублей
	В том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Всего по Программе
	203481,659
	6599,46
	1699,938
	14560,261
	2906
	6039,8
	112261,8
	59414,4

	в том числе

	Бюджет Архангельской области
	119632,358
	4413,70
	819
	10578,758

	2000
	100000
	1820,9

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	28964,103

	3981,503
	2906
	4039,8
	12261,8
	5775

	Бюджеты поселений
	1946,698
	1215,76
	730,938

	Внебюджетные источники
	52938,50
	970,00
	150

	51818,5

	Капитальные вложения,

всего в том числе
	202695,959
	6599,46
	1699,938
	14560,261
	2906
	6039,8
	112261,8
	58628,7

	Бюджет Архангельской области
	119632,358
	4413,70
	819
	10578,758

	2000
	100000
	1820,9

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	28178,403

	3981,503
	2906
	4039,8
	12261,8
	4989,3

	Бюджеты поселений
	1946,698
	1215,76
	730,938

	Внебюджетные источники
	52938,50
	970
	150

	51818,5

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.
И.о. Главы МО

«Ленский муниципальный район»                                                   Н.Н. Кочанов